证券代码：600718       证券简称：东软集团      公告编号：临 2023-030

东软集团股份有限公司

关于与沈阳地铁集团有限公司签订供货合同的

日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 对上市公司的影响：本次与沈阳地铁签约，承接沈阳地铁 1 号线东延线

全线专用通信系统项目，合同总价款为 59,898,058 元人民币；承接沈阳地铁 3

号线全线专用通信系统项目，合同总价款为 192,098,058 元人民币。预计 2023

年度，基于上述合同，本公司向沈阳地铁销售产品、商品实现收入共计为 0万元，

约占本公司 2023年度同类交易的 0%。本事项不会形成公司对关联方较大的依赖。

 审议程序：本事项不需要提交公司股东大会审议。

一、日常关联交易基本情况

（一）审议程序

2023年 8月 24 日，公司十届三次董事会审议通过了《关于与沈阳地铁集团

有限公司签订合同的议案》，董事会同意公司与沈阳地铁集团有限公司（以下简

称“沈阳地铁”）签署项目合同。根据合同约定，公司承接沈阳地铁 1 号线东延

线全线专用通信系统项目，合同总价款为 59,898,058 元人民币；公司承接沈阳

地铁 3号线全线专用通信系统项目，合同总价款为 192,098,058元人民币。公司

为沈阳地铁提供包括传输子系统、公务电话子系统、专用电话子系统、视频监视

子系统、广播子系统、时钟子系统、乘客信息子系统、综合布线子系统和电源子

系统及接地共计九个子系统的专用通信系统以及相关服务。

表决结果为同意 9票，反对 0票，弃权 0票。本事项不需要提交公司股东大

会审议。

独立董事对上述议案事前认可并在董事会上发表独立意见：本次日常关联交

易的决策程序符合法律、行政法规及《公司章程》的规定，会议程序合法、决议

有效，符合公司及全体股东的利益。独立董事对上述议案表示同意。独立董事：

薛澜、陈琦伟、耿玮。

2

（二）前次日常关联交易预计和执行情况
单位：万元   币种：人民币

关联交易类别
按产品或劳务

等进一步划分
关联人 2022 年度预计金额 2022 年度实际发生金额

预计金额与上年实际发

生金额差异较大的原因

向关联人销售

产品、商品

系统集成或软

件销售收入
沈阳地铁 1,200 1,011 相关合同执行节奏

（三）本次日常关联交易预计金额和类别
单位：万元   币种：人民币

关 联 交 易

类别

按产品或劳务

等进一步划分
关联人 本次预计金额

占 同 类 业

务比例（%）

本年年初至披露日

与关联人累计已发

生的交易金额

2022 年度实

际发生金额

占 同 类

业 务 比

例（%）

本次预计金额

与上年实际发

生金额差异较

大的原因

向关联人

销售产品、

商品

系统集成或软

件销售收入

沈阳地

铁
0 0 47 1,011 0.11

相关合同执行

节奏

注：结合公司与沈阳地铁的既有业务合作，根据相关合同执行节奏，预计 2023 年度，

基于本次签署的合同，本公司向沈阳地铁销售产品、商品实现收入共计为 0万元。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、企业名称：沈阳地铁集团有限公司

2、企业性质：有限责任公司（国有全资）

3、法定代表人：巴放

4、注册资本：86,483万元人民币

5、住所：沈阳市沈河区大西路 338号

6、股东情况：
股东名称 出资额（万元） 比例（%）

沈阳市人民政府国有资产监督管理委员会 76,734 88.7%

国开发展基金有限公司 9,749 11.3%

合计 86,483 100%

7、历史沿革：沈阳地铁成立于 2004 年 4 月，业务进展顺利。2011 年 4 月

18日，沈阳地铁有限公司更名为沈阳地铁集团有限公司。

8、经营范围：

许可项目：各类工程建设活动，城市公共交通，特种设备安装改造修理，职

业中介活动（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以审批结果为准）。

一般项目：物业管理，工程和技术研究和试验发展，以自有资金从事投资活

动，机械设备租赁，非居住房地产租赁，住房租赁，广告发布（非广播电台、电

视台、报刊出版单位），广告制作，广告设计、代理，普通机械设备安装服务，

企业管理咨询，软件开发，铁路运输辅助活动，教育咨询服务（不含涉许可审批

的教育培训活动），技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广，安全咨询服务，工程管理服务，信息咨询服务（不含许可类信息咨询服

务），人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务），社会经济咨询服务，

信息技术咨询服务，互联网安全服务，信息系统集成服务，会议及展览服务，科

技中介服务，市场营销策划，教育教学检测和评价活动，软件销售，信息系统运

行维护服务，礼仪服务，从事科技培训的营利性民办培训机构（除面向中小学生

开展的学科类、语言类文化教育培训）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

3

依法自主开展经营活动）。

9、2022 年度主要财务数据：（币种：人民币）总资产 10,029,917.28 万元，

净资产 4,018,151.31 万元，资产负债率 59.94%，营业收入 95,484.76 万元，净

利润-65,106.30万元。

2023 年半年度主要财务数据：（币种：人民币）总资产 10,834,053.05 万元，

净资产 4,087,927.12 万元，资产负债率 62.27%，营业收入 56,598.05 万元，净

利润-21,436.19万元。

沈阳地铁信用状况良好，无影响其偿债能力的重大或有事项。

（二）与上市公司的关联关系

经沈阳市国资委提名，本公司高级副总裁兼首席财务官张晓鸥自 2021 年 3

月 12日始任沈阳地铁外部董事。该关联人符合上海证券交易所《股票上市规则》

6.3.3条第二款第（三）项规定的关联关系情形。

（三）前期同类别关联交易的执行情况和履约能力分析

公司 2022 年度与沈阳地铁的交易事项正常履行。沈阳地铁经营正常，具有

较强的履约能力。

三、关联交易的主要内容和定价政策

（一）1号线东延线项目合同的主要内容

1、协议双方

买方：沈阳地铁集团有限公司

卖方：东软集团股份有限公司

2、合同标的

买方同意采购，卖方同意提供沈阳地铁 1号线东延线工程专用通信系统相关

产品及服务。项目内容包括沈阳地铁 1号线东延线全线（含控制中心、区间、车

站及停车场）专用通信系统。专用通信系统包括传输子系统、公务电话子系统、

专用电话子系统、视频监视子系统、广播子系统、时钟子系统、乘客信息子系统、

综合布线子系统和电源子系统及接地共计九个子系统。

3、合同价格：本合同价格为固定单价合同，合同总金额为 59,898,058.00

元。

4、付款：合同价格全部以人民币支付，根据项目进度分阶段支付。

5、质量保证期：本工程项目质量保证期为 2 年，质量保证期起始时间以工

程实际验收合格且问题整改完毕，买卖双方共同签字确认的时间为准。

6、合同生效：

合同双方法定代表人或双方授权代表签字盖章后本合同生效，合同生效日期

以最后签字盖章日为准。

7、协议有效期：自合同生效开始，至买方支付完卖方质量保证金后终止。

8、合同终止：

合同终止包括以下几种情形：

(1)当买卖双方完成了合同中规定的所有责任和义务，合同终止；

(2)卖方违约时的终止和买方违约时的终止；

(3)因买方的便利而终止合同。

4

9、争议解决：

凡与合同有关的一切争端，买卖双方应首先通过友好协商解决。如果友好协

商后还不能解决，双方同意任何一方可以向法院起诉。管辖法院为买方所在地人

民法院，法院的判决对双方均具有约束力。在法院审理期间，除正在进行审理的

部分外，本合同其他部分应继续执行。

10、适用法律：

本合同适用中华人民共和国现行法律、法规及最高人民法院的司法解释。

（二）3号线项目合同的主要内容

1、协议双方

买方：沈阳地铁集团有限公司

卖方：东软集团股份有限公司

2、合同标的

买方同意采购，卖方同意提供沈阳地铁 3号线工程专用通信系统相关产品及

服务。项目内容包括沈阳地铁三号线全线（含控制中心、区间、车站及停车场）

专用通信系统。专用通信系统包括传输子系统、公务电话子系统、专用电话子系

统、视频监视子系统、广播子系统、时钟子系统、乘客信息子系统、综合布线子

系统和电源子系统及接地共计九个子系统。

3、合同价格：本合同价格为固定单价合同，合同总金额为 192,098,058.00

元。

4、付款：合同价格全部以人民币支付，根据项目进度分阶段支付。

5、质量保证期：本工程项目质量保证期为 2 年，质量保证期起始时间以工

程实际验收合格且问题整改完毕，买卖双方共同签字确认的时间为准。

6、合同生效：

合同双方法定代表人或双方授权代表签字盖章后本合同生效，合同生效日期

以最后签字盖章日为准。

7、协议有效期：自合同生效开始，至买方支付完卖方质量保证金后终止。

8、合同终止：

合同终止包括以下几种情形：

(1)当买卖双方完成了合同中规定的所有责任和义务，合同终止；

(2)卖方违约时的终止和买方违约时的终止；

(3)因买方的便利而终止合同。

9、争议解决：

凡与合同有关的一切争端，买卖双方应首先通过友好协商解决。如果友好协

商后还不能解决，双方同意任何一方可以向法院起诉。管辖法院为买方所在地人

民法院，法院的判决对双方均具有约束力。在法院审理期间，除正在进行审理的

部分外，本合同其他部分应继续执行。

10、适用法律：

本合同适用中华人民共和国现行法律、法规及最高人民法院的司法解释。

（三）日常关联交易价格的确认原则和方法

公司参与沈阳地铁公开招标并中标，向沈阳地铁提供地铁通信系统相关产品

及服务均以市场公允价格为定价依据。

5

四、关联交易目的和对上市公司的影响

沈阳地铁项目是沈阳市现代化公共交通服务体系的重要组成部分。本次公司

与沈阳地铁签署项目合同，承接沈阳地铁 1号线东延线和沈阳地铁 3 号线专用通

信系统项目，是在过往与沈阳地铁良好合作基础上的延续，对公司智慧交通领域

业务具有积极影响。

本事项符合公司的实际经营和未来发展的需要，交易价格按照市场价格原则

定价，符合公司及全体股东利益。本交易不会形成公司对关联方较大的依赖，不

影响公司独立性，不会对本年度公司业绩构成重大影响。

特此公告。

东软集团股份有限公司董事会

二〇二三年八月二十四日